
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 714/2024, DE 19 DE ABRIL DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor DANILLO VIEIRA DA NOBREGA, ocupante de cargo em comissão de 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA OTÁVIO PIRES 
DE LACERDA, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 15/04/2024, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 19 de abril de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 715/2024, DE 19 DE ABRIL DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor MARCILIO PAULO DOS SANTOS, ocupante de cargo em comissão de 

COORDENADOR DE LIMPEZA URBANA, com lotação na Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 08/04/2024, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 19 de abril de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 716/2024, DE 19 DE ABRIL DE 2024 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município. 

 
RESOLVE: 
 
I- EXONERAR, a servidora Rosicleide Alves da função de Coordenação do Fundo Municipal Pessoa Idosa, 

vinculada ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, desde 1º de abril de 2024. 
 
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 19 de abril de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 717/2024, DE 19 DE ABRIL DE 2024 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município. 

 
RESOLVE: 
 
I- NOMEAR, a servidora pública deste Município, Euzary Ayres de Lacerda Veras, matrícula: 316320, lotada 

na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação, para ocupar a função de Coordenação do Fundo 
Municipal da Pessoa Idosa, vinculada ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI.   

 
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 19 de abril de 2024. 

 

SECRETARIAS 
 

EDUCAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
EMEF MARIA DAS CHAGAS CANDEIA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
 
Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: De 01/05/2024 até o dia 
20/05/2024. 
 
Data da abertura dos envelopes: 21/05/2024 às 09h00min (horário local) 
 
Local: Escola Municipal de Ensino Fundamental Maria das Chagas Candeia. 
Rua: Joaquim Amaro , S/N  Bairro: Monte Castelo -  Patos-PB 
 
Legislação Aplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009 Resolução CD/ FNDE nº 26, de 17 de junho de 
2013, (alterada pela Resolução CD/FNDE nº 04, de 2 de abril de 2015),  Lei nº 13.987, de 7 de abril de 2020 , 
Resolução CD/FNDE nº 6, de 8 de maio de 2020, Resolução nº 20, de 02 de dezembro de 2020 e Resolução CD/ 
FNDE nº 21, DE 16 de novembro de 2021  
 
O edital com os dados completes encontra-se disponível gratuitamente aos interessados na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Maria das Chagas Candeia, com endereço na Rua: Joaquim Amaro , S/N  Bairro: Monte Castelo 
-  Patos-PB, em todos os dias úteis, no horário das 07h30min as 11h30min. 
 

Patos-PB, 22 de Abril de 2024. 
 

RITA DE CÁSSIA DE LIMA SILVA 
Presidente da CPL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CIEP IV ALFREDO LUSTOSA/AGGEU DE CASTRO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024 

 CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
 
Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: De 23/04/2024 até o dia 15 
/05/2024. 
 
Data da abertura dos envelopes: 17/05/2024 às 10h:30min  
 
Local: Escola Municipal CIEP IV ALFREDO LUSROSA/AGGEU DE CASTRO 
LOCALIZADA NA RUA JOSÉ MELQUIADES S/N ALTO DA TUBIBA 
Legislação Aplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009 
Resolução/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013 
 
O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos interessados na Escola CIEP IV 
ALFREDO LUSROSA/AGGEU DE CASTRO com endereço na RUA: JOSÉ MELQUIADES S/N ALTO DA 
TUBIBA, em todos os dias úteis, no horário das 07h30min às 16h30min. 
 

Patos-pb, 22 de abril de 2024. 
 

REGINA COELHO FERNANDES 
PRESIDENTE DA CPL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

ESCOLA MUNICIPAL TOBIAS MEDEIROS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/24 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
 
Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: 30/04/2024 até o dia 27/05/2024 
 
Data da abertura dos envelopes: 29/05/2024 às 08h30min (horário local) 
 
Local: ESCOLA TOBIAS MEDEIROS 
RUA: MOACIR LEITÃO S/N JUÁ DOCE 
  
Legislação Aplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009 Resolução/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013 
 
O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos interessados no ESCOLA TOBIAS 
MEDEIROS, com endereço na rua: MOACIR LEITÃO S/N JUÁ DOCE, em todos os dias úteis, no horário das 
07h30min as 11h30min. 
 

Patos-PB,  22/04/2024 
 

MARIA DA GUIA NUNES TIAGO SINESIO 
PRESIDENTE DA CPL 

 
 

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL  
DOM EXPEDITO EDUARDO DE OLIVEIRA 

 
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM FUNDAMENTO NO § 1.º DO ART. 14 DA LEI N.º 11.947, DE 
16/07/2009 E RESOLUÇÃO N.º 26 DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013. 
 
Processo Administrativo n.º 001/2024 
Chamada Pública n.º 001/2024 
 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DOM EXPEDITO 
EDUARDE DE OLIVEIRA, com sede na Rua Antônio Félix, S/N Bairro: São Sebastião, na cidade de Patos-PB, 
CEP: 58.706-110, inscrita no CNPJ sob nº 01.936.708/0001-11, representada neste ato pelo(a) presidente, ARLETE 
SOUSA DANTAS LINS, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 14 da Lei 
11.947/2009 e art. 20, §1.º da Resolução CD/FNDE Nº 26/2013, através da Comissão Permanente de Licitação – 
CPL, vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, 
durante o período de Maio de 2024 até o mês de Dezembro do ano letivo de 2024. Os interessados (Grupos Formais, 
Informais ou Fornecedores Individuais) deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda no 
período compreendido entre 22 de Abril de 2024 até o dia 26 de Maio de 2024. A abertura dos envelopes 
ocorrerá no dia 28 de Maio de 2024, às 10h00min, na sede da CPL – Comissão Permanente de Licitação, situada 
na Rua Antônio Félix, S/N, Bairro São Sebastião, na cidade de Patos-PB, CEP: 58.706-110.  
 

LILIA DA SILVA BATISTA 
PRESIDENTE DA CPL DO CONSELHO ESCOLAR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONISIO DA COSTA 
 

PORTARIA Nº 001/2024                                           Patos-PB, 22 de Abril de 2024 
  
A Diretora do Instituto Educacional Dr. Dionísio da Costa, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
determina a Lei nº 8.666/1993. RESOLVE nomear JOSÉ MOURA DA SILVA JÚNIOR matricula nº 31553700, 
IZABEL DE ARAÚJO PATRÍCIO matricula nº 31545427, JOECYA ALVES DE LIMA, matrícula nº 3209, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação com vistas à aquisição de 
gêneros alimentícios destinados aos alunos de ensino fundamental desta Unidade de Ensino pelo prazo de um ano a 
partir da data desta Portaria. 
 

JOANA MÉRCIA VIEIRA CAVALCANTE 
GESTORA ESCOLAR 

 

LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2484/2022 

TOMADA DE PREÇO 014/2022 
 
Instrumento: termo de aditivo nº: 5º ao contrato nº 2484/2022; Partes: Prefeitura Municipal de Patos - PB e CLPT 
CONSTRUTORA EIRELI EPP, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, REFERENTE AO 
CONTRATO DE REPASSE Nº 1046894-41, CONTRATO ADVINDO do Processo Administrativo nº 
346/2022; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O 
PRAZO DE VIGÊNCIA para 06/08/2024, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações. 
Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do 
contrato inicial. Signatários: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS 
JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR e CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP. 

 
08 de abril de 2024 

 
JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE SEXTO SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1484/2021 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021 
 
Instrumento: termo de aditivo nº: 7º ao contrato nº 1484/2021; Partes: Prefeitura Municipal de Patos - PB e 
CESARINO CONSTRUÇÕES EIRELI, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DE AVENIDAS E RUAS COM ADEQUAÇÃO DE 
CALÇADAS PARA GARANTIR ACESSIBILIDADE (ALÇA SUDESTE E AVENIDA MANOEL MOTA) 
NO MUNICÍPIO DE PATOS - PB, CONTRATO ADVINDO do Processo Administrativo nº 300/2021; Objeto 
do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE 
VIGÊNCIA para 07/10/2024, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações. 
Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do 
contrato inicial. Signatários: Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO 
JÚNIOR e CESARINO CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP. 

 
10 de abril de 2024 

 
JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR 

Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2214/2022 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 003/2022 
 

Instrumento: termo de aditivo nº: 6º ao contrato nº 2214/2022; Partes: Prefeitura Municipal de Patos - PB e 
CONSTRUTORA ALICERCE LTDA EPP, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA OBRA DE MACRODRENAGEM RIACHO NOÉ 
TRAJANO E RIACHO DO NOVO HORIZONTE NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, CONTRATO 
ADVINDO do Processo Administrativo nº 252/2022; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO 
DE ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 14/08/2024, conforme o que preconiza 
a lei de licitações e suas respectivas alterações. Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial. Signatários: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR e CONSTRUTORA 
ALICERCE LTDA EPP. 

 
16 de abril de 2024 

 
JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 103/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024 
CONTRATO Nº 1.253/2024 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO DE PATOS. 
CONTRATADO: JOELSON TAVARES DE ALMEIDA. 
CNPJ: 11.050.568/0001-33. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE BOMBONIERE 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 111.724,00 (CENTO E ONZE MIL, SETECENTOS E VINTE E QUATRO 
REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação vai até o final do exercício financeiro vigente, contados 
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 
                            

Patos - PB, 22 de Abril de 2024. 
 

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO DE PATOS 

ORDENADOR DE DESPESAS 

 
AVISOS E EDITAIS 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2024 
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 006/2024 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DA TERAPIA OCUPACIONAL E 
FONOAUDIOLOGIA PARA ATUAR JUNTO AO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO E 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTO-JUVENIL  INSTALADOS NO TERRITÓRIO 
MUNICIPAL COM REFERÊNCIA PARA SEUS MUNÍCIPES E POPULAÇÃO DE MUNICÍPIOS 
CIRCUNVIZINHOS 
  
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA E DOCUMENTOS: INICIO 23/04/2024, às 09:00, PRAZO 
FINAL 02/05/2024, às 11:00hs. (Horário local). 
 
INFORMAÇÕES: (83) 9 9384-9765 ou pelo E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br, ou através dos portais: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.   
 

PATOS - PB, 22 de abril de 2024. 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


